
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 324                                      DATA 22/10/2015                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 163                  DEL 21/10/2015 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: PIANO DI MANUTENZIONE ORDINARIA VIABILITA' LOCALE (PMO) - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:FALCO Vilma 

 

21/10/2015 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: * 

 

Lì, _________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 29-ott-2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___756___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 29-ott-2015 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 29-ott-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

OGGETTO: PIANO DI MANUTENZIONE ORDINARIA VIABILITA' LOCALE (PMO) - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE           

 

 

L’anno  DUEMILAQUINDICI nel  mese di OTTOBRE il  giorno VENTUNO nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

FALCO Vilma 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per l’acquisizione 

in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”, come modificata dalla deliberazione G. C. n. 3 

del 13/01/2014; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 27/09/2012; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 27/05/2015, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Esame ed approvazione del bilancio di previsione per 

l'esercizio finanziario 2015 della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 

2015/2017” e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 08/06/2015, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio 

finanziario 2015 (parte contabile)” e smi; 

Considerato che sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è/sono richiesto/i  il/i seguente/i CIG 

all’AVCP: Z7A1694243 (SCHEDA 11.23) – ZEC169448E (SCHEDE 11.20 – 21 – 24 – 27 – 28 – 

30) – ZD21694564 (SCHEDA 11.40 – 43 – 44 – 45 – 46); 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 

comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

VISTA la deliberazione di G.C.  n. 128 del 19.10.2015  con la quale sono state approvate n. 3 relazioni 

tecniche distinte redatte dal Geom Valerio Guglielmone dell’Ufficio Tecnico Comunale cosi suddivise: 

 

SCHEDA 11.23 IMPORTO COMPLESSIVO €uro 49.583,04 

IMPOTO TOTALE LAVORI €uro  35.263,80 

IMPORTO PER LA MANODOPERA  €uro  7.052,76 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA  €uro 28.211,04 

IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA  €uro 356,20 

IMPORTO TOTALE APPALTO €uro 35.620,00 

 

SCHEDA 11.20 – 21 – 24 – 27 – 28 – 30  IMPORTO COMPLESSIVO €uro 36.597,99 

IMPOTO TOTALE LAVORI €uro  26.088,12 

IMPORTO PER LA MANODOPERA  €uro  7.043,79 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA  €uro 19.044,33 

IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA  €uro 260,88 



IMPORTO TOTALE APPALTO €uro 26.349,00 

 

SCHEDA 11.40 – 43 – 44 – 45 – 46  IMPORTO COMPLESSIVO €uro 5.978,44 

IMPOTO TOTALE LAVORI €uro  4.244,02 

IMPORTO PER LA MANODOPERA  €uro  1.188,33 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA  €uro 3.055,69 

IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA  €uro 42,44 

IMPORTO TOTALE APPALTO €uro 4.286,46 

 

DATO ATTO che verranno predisposte n. 3 gare d’appalto distinte n. 1 ogni relazione tecnica 

succitata; 

  

RICHIAMATI:  

 l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che si trascrive per immediato riferimento: 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile 

del Procedimento di spesa indicante:  

a) Il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione Europea recepita o 

comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano. 

 l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006, il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che il competente servizio ha predisposto la lettera d’invito per l’affidamento dei lavori 

specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura ristretta; 

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267 e smi (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) precisando che il fine da perseguire, 

l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 19.10.2015  specificando: 

 che oggetto e finalità del presente provvedimento sono costituiti dall’affido dell’incarico dei seguenti 

lavori : 

- SCHEDA 11.23 

- SCHEDE 11.20 – 21 – 24 – 27 – 28 – 30 

- SCHEDE 11.40 – 43 – 44 – 45 – 46  

 Che per ogni relazione tecnica si procederà alla scelta del contraente mediante procedura ristretta 

mediante l’invito alle ditte ai sensi del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e smi con il criterio previsto 

dall’art. 82, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e smi (prezzo più basso determinato 

mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara); 

 che i n. 3 contratti saranno stipulati a corpo mediante scrittura privata; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai 

sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

1. DI dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. DI dare atto che verranno esperite n. 3 gare d’appalto una per ogni singola relazione tecnica; 

3. DI procedere per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, alla scelta del contraente mediante 

procedura ristretta mediante invito alle ditte ai sensi del D.Lgs.12 aprile 2006, n. 163 e smi con il 

criterio previsto dall’art. 82 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e smi (prezzo più 

basso determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara) dando atto che 



troverà applicazione quanto previsto in materia di costo del personale dal comma 3-bis dello stesso 

art. 82 ( introdotto dall’art. 32 comma 7-bis legge n. 98 del 2013); 

4. DI rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e smi che il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Geom. Falco Vilma, Responsabile dei Servizi Tecnici del Comune di Bricherasio; 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa.  

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del R.D. n.1054 del 1924 e smi ricorso al T.A.R. entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

FALCO Vilma 

 

 

 

 


